ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов

г. Верхняя Салда                                                                          21 апреля 2017 г.

Председатель комиссии – * Лариса Анатольевна
Секретарь – * Наталья Геннадьевна
Члены комиссии  -  * Ирина Юрьевна
                                - * Олег Анатольевич
                                - * Федор Валериевич
Присутствовали: и.о. заместителя главы администрации по управлению социальной сферой *, муниципальный служащий – *
                   Повестка дня:
1.Рассмотрение письма администрации Горнозаводского управленческого округа от 19.04.2017г. № * о нарушениях, выявленных в ходе проведенных прокуратурой Свердловской области проверок выполнения требований Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности и иных лиц их доходам» (представление прокуратуры Свердловской области № * от 07.04.2017) по представлению неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальным служащим администрации – *

По первому вопросу заслушали секретаря комиссии:

* – в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов поступило письмо администрации Горнозаводского управленческого округа от 19.04.2017г. № * о нарушениях, выявленных в ходе проведенных прокуратурой Свердловской области проверок выполнения требований Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности и иных лиц их доходам» (представление прокуратуры Свердловской области № * от 07.04.2017). Прокуратурой Свердловской области проведена проверка исполнения Администрацией Губернатора Свердловской области законодательства о противодействии коррупции при проведении Комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов и осуществления контроля за расходами государственных гражданских служащих Свердловской области с 2016 по истекший период 2017г.г.
В 2016 году Департаментом кадровой политики Администрации Губернатора Свердловской области проведено 7 процедур контроля за соответствием доходов расходам служащих. Изучение материалов процедуры контроля в отношении * показало, что ею в 2015 году по договору мены 4-х комнатной квартиры, общей площадью * кв.м. на 2-х комнатную квартиру, общей площадью *кв.м., расположенных по ул.* в г.* приобретена квартира в г.* с доплатой * руб. Согласно справке за 2015 год, источниками получения денежных средств, за счет которых приобретено имущество, являются «сбережения семьи в размере * руб., сбережения родителей в размере * руб., заемные средства в сумме * руб.».
В ходе процедуры контроля * пояснила, что денежные средства в размере * руб. являются накоплениями за 3 года, предшествующие приобретению квартиры, денежные средства в размере * руб. получены от *(свекровь), денежные средства в сумме * руб. получены ее супругом в займ (представлена соответствующая расписка) от *
 Однако в разделе 1 справки за 2015 год сведения о полученных супругом * от матери * денежных средствах в сумме * руб. отсутствуют.
В ходе проверки установлено, что муниципальным служащим администрации – * нарушены п.8 ч.1 ст.12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ч.1 ст.8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В комиссию представлено объяснение муниципального служащего *
[bookmark: _GoBack]        * – Муниципальным служащим * в справке о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год в разделе 1 не указаны сведения о безвозмездно полученных от родителей * рублей. * поясните комиссии по данному факту.
Слушали:
 * – пояснила, что умысла сокрытия доходов не было, так как знала, что за непредставление сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера влечет ответственность. Обязуется в дальнейшем в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера учесть допущенную ошибку и указывать полные достоверные сведения.
* – К заполнению справки надо подходить ответственно, т.к. законодательство о противодействии коррупции требует от муниципальных служащих предоставление полных и достоверных сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Рассмотрев представленные документы и заслушав пояснения *, комиссия установила следующее:
Согласно п.8 и 10 ч.1 ст.12, ч.1 ст.15 Федерального Закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 «О муниципальной службе в Российской Федерации, а также в силу п. 1 ст.8 Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии коррупции» муниципальный служащий обязан представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи, сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также соблюдать ограничения,  выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.
Председателем комиссии были разъяснены обязанности, ограничения и запреты муниципального служащего и последствия, вплоть до увольнения с муниципальной службы.
Решили:
По итогам рассмотрения документов, заслушав пояснение * и  мнение членов комиссии:
1. Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются неполными. Комиссия рекомендует должностному лицу, осуществляющему полномочия представителя нанимателя муниципального служащего, применить к * дисциплинарную меру ответственности.
Результаты голосования:
        «за» - 5 чел, «против» - 0 чел, «воздержались» - 0 чел.
Председатель комиссии:                                                          * Л.А.

Секретарь комиссии:                                                                  * Н.Г.

Члены комиссии:
* О.А.                                                                           * И.Ю.
*Ф.В.